
แนวคดิจดัทพัลงทุน
และการลงทุนในตราสารหนี้

ดร.สมจินต ์ศรไพศาล
กรรมการผูจ้ดัการ

สมาคมตลาดตราสารหน้ีไทย
17 มิถนุายน 2567

การอบรมจดัโดยกองทุนส ารองเลีย้งชพี มจธ.

- เอกสารฉบบัน้ี ใชส้ าหรบัประกอบการบรรยาย เพือ่สรา้งความเขา้ใจทัว่ไปเทา่นัน้ มไิดเ้ป็นการแนะน าการลงทุนสว่นบุคคล -
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“Towards Thailand’s Fair
and Efficient Bond Market” Self-Regulatory Organization (SRO) 

การเป็นองค์กรก ากับดูแลสมาชกิซึ่งเป็นสถาบันการเงนิ                                        
ที่ประกอบธุรกิจการค้าตราสารหนี ้้

Bond Information Center 

Association

Pricing Agency 

การให้บริการและเป็นศูนย์กลางข้อมูลในตลาด
ตราสารหนี ้

การส่งเสริมธุรกิจผู้ร่วมตลาด 

พันธกิจ

การจัดท าและเผยแพร่ราคาอ้างองิตราสารหนี ้

Market Development and Education
การพัฒนาตลาดตราสารหนีแ้ละการให้ความรู้ด้านตราสารหนี ้
แก่ผู้มีส่วนร่วมในตลาด 
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โครงสร้างตลาดตราสารหน้ีไทย1

ตราสารหน้ี: ผลตอบแทนและความเส่ียง2

แนวคิดจดัทพัลงทุนและการลงทุนในตราสารหน้ี3
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Outstanding of Thai Financial Market
Bank loan Equity Bond

Funding 
Sources

มูลค่าคงค้าง
(THB Trillion)

% of 
financial 
market

% of 
GDP

Bond 17.0 32.4 95
Equity 17.0 32.5 95
Bank Loan 18.4 35.1 103
Total 52.4 100.0 293

• ณ สิน้ไตรมาส 1 ปี 2024 ตลาดตราสารหนี้ไทยมมีลูคา่รวม 17.0 ลลบ. คดิเป็น 95% ของ GDP

ขนาดตลาดการเงินของไทย
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ตลาดตราสารหน้ีไทยมีมลูค่าคงค้างเพ่ิมขึน้ 3.0% ในช่วงไตรมาส 1 ปี 2024

(51%)

(6%)
(1%)

(% of Total)

(28%)

(14%)

Gov. bond

BOT bond

Corporate bond

SOE bond
Baht bond

Q1 2024

• ตลาดตราสารหนี้ไทยขยายตวัเพิม่ขึน้ในไตรมาส 1 ปี 2024 จากการเพิม่ขึน้ของพนัธบตัรรฐับาลและพนัธบตัรธปท.
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มลูค่าคงค้างตราสารหน้ีภาคเอกชน (ลลบ.)

▪ ณ สิน้ไตรมาส 1 ปี 2024 มลูคา่คงคา้งตราสารหนี้ภาคเอกชนเทา่กบั 4.79 ลา้นๆ บาท
ลดลง 1.0% จาก 2023 โดยเป็นการลดลงในกลุ่มตราสารหนี้ระยะสัน้

Long term (95%)

Short term (5%)

Q1 2024

0.23T

มลูค่าคงค้างตราสารหน้ีภาคเอกชนลดลงเลก็น้อยในไตรมาส 1 ปี 2024
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มลูค่าคงค้างตราสารหน้ีภาคเอกชนระยะยาว จ าแนกตามกลุ่มอตุสาหกรรม และอนัดบัเครดิต
มูลค่าคงค้างตราสารหน้ีภาคเอกชนระยะยาว

แบ่งตามกลุ่มอตุสาหกรรม
มูลค่าคงค้างตราสารหน้ีภาคเอกชนระยะยาว

แบ่งตามอนัดบัเครดิต 

▪ ณ สิน้ไตรมาส 1 ปี 2024 หุน้กูร้ะยะยาวมมีลูคา่คงคา้งรวม 4.5 ลลบ. 
▪ กลุม่ ENERGY มมีลูคา่คงคา้งหุน้กูร้ะยะยาวสงูทีส่ดุ รองลงมาเป็นกลุม่ FIN, PROP, 

COMM และ FOOD ตามล าดบั
▪ 5 กลุม่อุตสาหกรรมแรกมสีดัสว่นรวมกนั 60% ของมลูคา่คงคา้งหุน้กูร้ะยะยาวทัง้หมด

▪ หุน้กูก้ลุม่อนัดบัเครดติ A มมีลูคา่คงคา้งสงูทีสุ่ด
▪ หุน้กูก้ลุม่ IG มมีลูคา่คงคา้งรวมกนั 93% ของมลูคา่คงคา้ง

หุน้กูร้ะยะยาวทัง้หมด 
(กลุม่ IG หรอื Investment Grade มอีนัดบัน่าเชือ่ถอื ตัง้แต่ BBB- 
ขึน้ไป สว่นกลุม่ตัง้แต่ BB+ ลงมา และ non-rated จดัเป็นกลุม่ 
High Yield หรอื HY) 

AAA AA A BBB BB B Non-Rated
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ตราสารหน้ีตามประเภทของผูอ้อก

Corporate Foreign
ภาครฐั

• ตัว๋เงินคลงั
• พนัธบตัรรฐับาล
•    Loan bond
•    Saving bond
•    Inflation linked bond

• พนัธบตัร ธปท.
• พนัธบตัรรฐัวิสาหกิจ

ภาคเอกชน
• หุ้นกู้ระยะสัน้
• ตัว๋เงินระยะสัน้
• หุ้นกู้ระยะยาว

ต่างชาติ
• พนัธบตัร
• หุ้นกู้
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ผูร้ว่มตลาดตราสารหน้ี

ตลาด
รอง

ตลาด
แรก

ผูล้งทุน

รฐับาลและหน่วยงานภาครฐั เอกชน

ผูล้งทุนบคุคลธรรมดา

- กองทุนรวม
- บรษิทัประกนั
- นกัลงทุนต่างประเทศ

ผูล้งทุนสถาบนั

ผูอ้อกตราสารหน้ี
Underwriter/ Arranger

Dealers

- รายใหญ่ (High Net Worth)
- รายยอ่ย
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รปูแบบเสนอขาย (Offering)

ตลาดแรก: การเสนอขายครัง้แรกของหุ้นกู้รุ่นนัน้ๆ

การเสนอขายต่อ
ผูล้งทุนไม่เกิน 10 ราย

ต้องมีคณุสมบติัตาม
เกณฑนั์กลงทุนรายใหญ่

ของ กลต.

นักลงทนุโดยทัว่ไป 
(Public Offering: PO)   

นักลงทนุในวงจ ากดั 
(Private Placement: PP)

เช่น ธนาคารพาณิชย ์
บริษทัหลกัทรพัย ์บริษทัเงินทุน 
บริษทัประกนั  กองทุนรวม 

กองทุนส ารองเล้ียงชีพ เป็นต้น

การซ้ือขายตราสารหน้ีในตลาดแรก (Primary Market Offering)
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นักลงทุนรายใหญ่ (High Net Worth: HNW)
เกณฑปั์จจบุนั (1 ต.ค. 65) 



12

การซ้ือขายตราสารหน้ีในตลาดรอง (Secondary Market Trading)

ตลาดรอง: การซ้ือขายเปล่ียนมือหุ้นกู้ระหว่างนักลงทุน

การติดต่อซ้ือขายกนัระหว่างนักลงทุน จะมี Dealer (ธนาคารและบริษทัหลกัทรพัยท่ี์ได้รบั
ใบอนุญาตเป็นผูค้้าตราสารหน้ี) ท าหน้าท่ีเป็นตวักลางระหว่างผูซ้ื้อและผูข้าย 
(Over The Counter : OTC)

Dealer
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หุ้นกู้มีตลาดแรกท่ีใหญ่ แต่ตลาดรองเลก็
ตลาดแรกของหุ้นกู้ และหุ้นสามญั ตลาดรองของหุ้นกู้ และหุ้นสามญั

➢ พฤติกรรมของนักลงทุนหุ้นกู้ มกัเน้นท่ีการรบัดอกเบีย้สม า่เสมอ จึงมกัถือครองจนครบอาย ุ(buy and hold)
➢ ราคาตราสารหน้ีมีความผนัผวนต า่  ไม่จงูใจให้ซ้ือขายเกง็ก าไรจากส่วนต่างราคา
➢ ตราสารหน้ีมีก าหนดอาย ุนักลงทุนจะได้รบัเงินต้นคืนโดยไม่จ าเป็นต้องขายออก 

ผูอ้อกจะมีการออกตราสารใหม่อยู่เสมอเพื่อทดแทนตราสารหน้ีเดิมท่ีครบก าหนดอายุ
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โครงสร้างตลาดตราสารหน้ีไทย
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14



15

ความแตกต่างระหว่างตราสารหน้ีกบัตราสารทุน

ตราสารหน้ี
(พนัธบตัร/หุ้นกู้)

ตราสารทนุ
(หุ้นสามญั)

สถานะของผูล้งทนุ เจ้าหน้ี เจ้าของ

ผลประโยชน์
จากการลงทนุ

ดอกเบี้ย
ก าหนดไวล้ว่งหน้า 

เงินปันผล 
ขึน้กบัผลการด าเนนิงาน

อายขุองตราสาร มีวนัครบก าหนดไถ่ถอน ไม่มีวนัครบก าหนดไถ่ถอน

การซ้ือขายเปล่ียนมือ ผ่าน Dealer (ตลาด OTC) ผ่านโบรกเกอร ์(ตลาดหลกัทรพัย)์
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ตราสารหน้ีคืออะไร?

คือ หลกัทรพัยแ์สดงสิทธิในหน้ี สามารถเปล่ียนมือได้ในตลาดรอง

ผูอ้อกตราสารมีสถานะเป็น ผูก้ ู้ หรือ ลกูหน้ี

ผูล้งทนุมีสถานะเป็น ผูใ้ห้กู้ หรือ เจ้าหน้ี

ตราสารหน้ีก าหนดอตัราดอกเบีย้ (Coupon) ท่ีจ่ายเป็นงวดๆ 
และคืนเงินต้น (Par Value) เม่ือครบก าหนดอายุ

• ตราสารหน้ีท่ีออกโดยภาครฐั เรียกว่า พนัธบตัร (Bond)

• ตราสารหน้ีท่ีออกโดยภาคเอกชน เรียกว่า หุ้นกู้ (Debenture, Corporate Bond)
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กระแสเงินจากการลงทุนตราสารหน้ี

Issuer

Investor

(ผูก้ ู้/ลกูหน้ี)

(ผูใ้ห้กู้/เจ้าหน้ี)

ลงทนุ
ตราสารหน้ี

รบัดอกเบี้ย 
(Coupon)

t0 t1 t2 tN
รบัดอกเบ้ีย

และเงินต้นคืน
รบัดอกเบี้ย 
(Coupon)

(เน่ืองจากตราสารหน้ีมีการก าหนดอตัราดอกเบีย้ไว้ชดัเจน ท าให้มีกระแสเงินสม า่เสมอ 
จึงถกูเรียกว่า Fixed-income securities ด้วย)
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อตัราผลตอบแทน (Yield To Maturity)

Yield To Maturity (YTM) = อตัราผลตอบแทน (ท่ีคาดหวงั)
• คือ อตัราผลตอบแทนท่ีตลาดคาดหวงัว่าจะได้รบัหากซ้ือ ณ ราคาตลาด แล้วถือจนครบอายุ
• เป็น อตัราคิดลด (discount rate) ท่ีท าให้ PV of CF = Market Price

จ่ายดอกเบีย้ จ่ายดอกเบีย้
จ่ายเงินต้น + 
ดอกเบีย้ 

0 1 2 N

ราคาตราสารหน้ี
1 2 n
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ช่ือย่อของผูอ้อกตราสาร ไม่เกิน 6 ตวัอกัษร
- LB   = พนัธบตัรรฐับาล - SB   = พนัธบตัรออมทรพัย์
- TB   = ตัว๋เงนิคลงั - BOT = พนัธบตัร ธปท.
- CB   = ตัว๋เงนิ ธปท. (อายไุมเ่กนิ 1 ปี) - ตวัยอ่หุน้กูบ้รษิทัเอกชน/พนัธบตัรรฐัวสิาหกจิ

ปี ค.ศ. (สองตวัหลงั) ท่ีครบก าหนดไถ่ถอน

เดือนท่ีครบก าหนดไถ่ถอน
- ตวัเลข 1-9 หมายถงึ ม.ค. ถงึ ก.ย.
- ตวัอกัษร O, N, D หมายถงึ ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
- P หมายถงึ Perpetual

ล าดบัการออกตราสารหน้ี A - Z

25 O A

ตราสารหน้ีระยะยาว (อายมุากกวา่ 1 ปี)

IVL24DA

MINT22PA

IRPC229ASCC

ตวัอย่าง

การอ่านสญัลกัษณ์หุ้นกู้
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ตวัอย่างตราสารหน้ีภาคเอกชน

Symbol PTTC295A TRUE27OA

Name(Thai) หุน้กูไ้มม่ปีระกนัของบรษิทั ปตท. จ ากดั 
(มหาชน) ครัง้ที ่2/2565 ครบก าหนดไถ่
ถอนปี พ.ศ. 2572

หุน้กูข้องบรษิทั ทร ูคอรป์อเรชัน่ จ ากดั 
(มหาชน) ครัง้ที ่1/2565 ชุดที ่3
ครบก าหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2570

Issue Term (Yr) 7 5.75

Outstanding value (M.) 20,000 5,116.60

Issue date 27 May 2022 20 Jan 2022

Maturity date 27 May 2029 20 Oct 2027

Coupon 3.25% ต่อปี 4.25% ต่อปี 

Payment Frequency 6 เดอืน 3 เดอืน

Distribution Public Offering (PO) II/HNW

Credit Rating AAA BBB+
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องคป์ระกอบผลตอบแทนจากการลงทุนตราสารหน้ี

I. Coupon

II. Reinvestment

III. Capital gain (ถ้าดอกเบีย้ลง)
or Capital loss (ถ้าดอกเบีย้ขึน้)

TradingHold to maturity

I. Coupon

II. Reinvestment



ตวัอย่าง : การลงทุนในตราสารหน้ี
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ตัวอย่าง นาย ก ต้องการลงทุนเป็นเวลา 3 ปี ซื้อพันธบัตรที่มีอายุคงเหลือ 10 ปี อัตราดอกเบ้ีย 
(คูปอง) 9 % ต่อปี จ่ายทุก 6 เดือน ราคาที่ตราไว้ 1,000 บาท Yield to Maturity 9 %
(คือซื้อได้ที่ราคาเท่าที่ตราไว้ 1,000 บาท) 

ทันทีหลังจากที่นาย ก ซื้อพันธบัตร อัตราดอกเบี้ย ในตลาดลดต่่าลงเหลือ 7% 
(โดยสมมุติว่า Yield to Maturity ของพันธบัตรจะมีค่าเท่ากับอัตราดอกเบ้ียด้วย) และคงอยู่ที่ 7%
ต่อเนื่องไปสามปีจนถึงวันที่นาย ก ขายพันธบัตรที่ลงทุนไว้ออกไป

   ผลตอบแทนจากการลงทุนของนาย ก จะเป็นอย่างไร?



ผลตอบแทนจากการลงทุน : ดอกเบีย้ (คปูอง)
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ผลตอบแทนจากการลงทุน 1: ดอกเบี้ย (คูปอง) ที่ได้รับในช่วงสามปี

ส่าหรับพันธบัตรที่มีคูปอง 9% ต่อปีราคาที่ตราไว้ 1,000 บาท 
จะจ่ายคูปองปีละ 9% * 1,000 = 90 บาทต่อปี โดยจ่าย 45 บาททุกครึ่งปี

 ดังนั้น คูปองที่ได้รับตลอดสามปี (6 งวดครึ่งปี) ของการลงทุน 

=  45 * 6 

   =  270 บาท



ผลตอบแทนจากการลงทุน : ก าไร/ขาดทุนจากการซื้อขาย

24

ผลตอบแทนจากการลงทุน 2 : ก าไร/ขาดทุนจากราคาซื้อขาย (Capital Gain/Loss)

การหา Capital Gain/Loss ต้องค่านวณราคาขายพันธบัตรก่อน

สามปีข้างหน้า พันธบัตรที่ นาย ก ซื้อไว้จะมีอายุเหลือ 7 ปี ซึ่งจะมีกระแสเงินต่อผู้ลงทุน 
(ผู้ที่จะซื้อจากนาย ก) คือ คูปอง 7 ปี คือ 14 งวดครึ่งปี งวดละ 45 บาท และราคาที่ตราไว้ 
1000 บาท ณ สิ้นปีที่ 7
 ดังนั้น ราคาขายของพันธบัตรจึงเท่ากับเอากระแสเงินดังกล่าวคิดลดด้วยอัตรา 7% ต่อปี 
หรือ 3.5% ตอ่งวดคร่ึงปี

109,1=+=
++= 14t 0.035)(1
1,000

0.035)(1
4514

1t
บาท
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ผลตอบแทนจากการลงทุน 2: ก าไร/ขาดทุน จากราคาซื้อขาย  (Capital Gain/Loss) (ต่อ)

  เนื่องจากซื้อพันธบัตรไว้ที่ราคา 1,000 บาท

  ดังนั้น Capital Gain = ราคาขาย - ราคาซื้อ

         =   1,109  -  1,000

               =   109 บาท

ผลตอบแทนจากการลงทุน : ก าไร/ขาดทุนจากการซื้อขาย



ผลตอบแทนจากการลงทุน : ดอกเบี้ยของดอกเบี้ย 
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ผลตอบแทนจากการลงทุน 3 : ดอกเบี้ยของดอกเบี้ย (Interest on Reinvested Coupon)

ดอกเบี้ยคูปองที่ นาย ก ได้รับในแต่ละงวดในช่วง 3 ปีที่ลงทุนอยู่น้ัน สามารถน่าไปลงทุนต่อและได้
ดอกเบี้ยด้วย ซึ่งในที่นี้ สมมุติว่า การลงทุนต่อนี้ได้อัตราผลตอบแทน 7% ต่อปี หรือ 3.5% ต่อครึ่งปี

ในการค่านวณหาดอกเบี้ยของดอกเบ้ียจะท่าโดยหาเงินรวมก่อน โดยเงินรวมของดอกเบี้ยและ
ดอกเบี้ยของดอกเบี้ย มีค่า

  =  45(1+0.035)5 + 45(1+0.035)4 + … + 45(1+0.035)1 + 45  =   295 บาท

 คิดเฉพาะส่วนของดอกเบ้ียของดอกเบี้ยได้ = เงินรวม - ส่วนของคูปอง

=   295 – 270      

      =   25 บาท



ผลตอบแทนจากการลงทุน : ก าไร/ขาดทุนจากการซื้อขาย
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รวมผลตอบแทนท่ีได้  =  ดอกเบี้ยคูปอง 270 บาท

     + Capital Gain 109 บาท

     + ดอกเบี้ยของดอกเบี้ย 25 บาท

  =  404 บาท

เงินรวมจากการลงทุน =  เงินต้น + ผลตอบแทน

=  1,000  +  404

 =  1,404  บาท

คิดเป็นอัตราผลตอบแทน =  (เงินรวม/เงินต้น)1/6 - 1

  =  (1,404/1,000) 1/6 - 1  =  5.8 % ต่องวดคร่ึงปี

=  5.8 % * 2  =  11.6 % ต่อปี 



ความเส่ียงหลกัในการลงทนุตราสารหน้ี 
ความเส่ียงด้านสภาพคล่อง 

(Liquidity Risk)
ความเส่ียงด้านราคา 
(Price/Interest Risk)

•ตราสารหนี้บางรุน่มกีารซือ้ขายไมถ่ีน่กั ท า
ใหน้กัลงทุนอาจซือ้ขายไมไ่ดใ้นเวลา
หรอืราคาทีต่อ้งการ

ความเส่ียงด้านเครดิต 
(Credit Risk)

28
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สิทธิเรียกรอ้งทางกฎหมาย...จะมีความหมายเม่ือเกิดการผิดนัดช าระ

หน้ี
High priority

ทุน
Low priority



• ตราสารหนี้ทีผู่อ้อกระดมทุนเพือ่น าเงนิไปด าเนินธุรกจิภายใตแ้นวคดิการเตบิโตอยา่งยัง่ยนื ทีมุ่ง่พฒันาสงัคม สิง่แวดลอ้ม และ
การมธีรรมาภบิาลทีด่ ี(Environmental, Social and Governance) ไดแ้ก่

ตราสารหน้ี
เพ่ืออนุรกัษ์ส่ิงแวดล้อม 

(Green Bond)
➢ ตราสารหน้ีท่ีระดม

ทุนเพ่ือใช้ในโครงการ
ท่ีเก่ียวข้องกบัการ
อนุรกัษ์ส่ิงแวดล้อม

ตราสารหน้ี
เพ่ือพฒันาสงัคม 
(Social Bond)

➢ ตราสารหน้ีท่ีระดม
ทุนเพ่ือใช้ในโครงการ
พฒันาสงัคมและ
คณุภาพชีวิต

ตราสารหน้ี
เพ่ือความยัง่ยืน 

(Sustainability Bond)
➢ ส่วนผสมระหว่าง 

green bond และ 
social bond โดยมี
องคป์ระกอบทัง้การ
อนุรกัษ์ส่ิงแวดล้อม
และพฒันาสงัคม

ตราสารหน้ี
ส่งเสริมความยัง่ยืน 

(Sustainability-Linked Bond)
➢ตราสารหน้ีท่ีน าเงินไปใช้

ในกิจการทัว่ไปของบริษทั
โดยผู้ออกต้องก าหนด
เป้าหมายท่ีเช่ือมโยงกบั
ส่ิงแวดล้อม สงัคมและ
ความยัง่ยืน (อาจเพ่ิม/ลด 
ดอกเบ้ียตามความส าเรจ็)

ESG Bond : ตราสารหน้ีกลุ่มความยัง่ยืน 

30
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G
R
E
E
N

สินเช่ือเช่าซ้ือรถยนต์
ท่ีเข้าเกณฑอ์นุรกัษ์ส่ิงแวดล้อมโครงการปลูกป่า

สินเช่ือ
ปลูกป่า

พฒันาท่ีอยู่อาศยัส าหรบั
ประชาชนผู้มีรายได้น้อย 

ซ้ือวตัถดิุบจากเกษตรกรท่ีได้รบั
ผลกระทบจากโควิด-19

Sustainability

สินเช่ือโครงการเพ่ือสงัคมและ
ส่ิงแวดล้อม

พฒันาท่ีอยู่อาศยัใหม่
และฟ้ืนฟท่ีูอยู่เดิม

รถไฟฟ้าสายสีน ้าเงิน

S
L
B

ลดการปล่อยกา๊ซเรือน
กระจก และ รีไซเคิล
ขวดพลาสติก (PET)

• ลดการปล่อยกา๊ซเรือน
กระจก
• เพ่ิมระบบตรวจการบน
เรือประมง

รถไฟฟ้าขนส่งมวลชนกรงุเทพ
ส่วนต่อขยายสายสีเขียวเหนือ-ใต้

รถไฟฟ้าสายสีส้ม และเยียวยา
การระบาดของโควิด-19
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Green Bond

Sustainability Bond

SLB

Social Bond

ตวัอย่างองคก์รท่ีออก ESG Bond ในไทย

โรงไฟฟ้า
พลงังาน
แสงอาทิตย์

โรงไฟฟ้า
พลงังานลม

โรงไฟฟ้าพลงังาน
แสงอาทิตย ์
พลงังานลม และ
พลงังานน ้า

สินเช่ือโครงการเพ่ือสงัคม

• ลดการใช้ไฟฟ้า 8%
ภายในปี 2574
• ใช้ไฟฟ้าจาก
พลงังานหมนุเวียน
ไม่น้อยกว่า 10%

สินเช่ือท่ีอยู่อาศยัประหยดัพลงังาน
ส าหรบัผู้มีรายได้น้อย



โครงสร้างตลาดตราสารหน้ีไทย

Contents

1

ตราสารหน้ี: ผลตอบแทนและความเส่ียง2

แนวคิดจดัทพัลงทุนและการลงทุนในตราสารหน้ี3
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3 หวัใจแห่งความส าเรจ็ในการลงทุน

1. ความรูเ้รือ่งผลตอบแทน & ความเสีย่ง

2. กลยทุธจ์ดัทพัลงทุนมุ่งวตัถุประสงค์

3. วนิยัลงทุนอยา่งสม ่าเสมอ



High Risk, High E(Return)

S-Stock

L-Stock

T-Bond

T-Bill
Inflation

34

ศกัยภาพระยะยาวของสินทรพัยล์งทุน (1926 – 2022)

Source : Ibbotson, Morning Star

ผลตอบแทนเฉล่ียทบต้น
หุน้เลก็ (Small Cap. Stock) 11.8%
หุน้ใหญ่ (Large Cap. Stock) 10.1%
พนัธบตัร (Treasury Bond) 5.2%
ตัว๋เงนิคลงั (Treasury Bill) 3.2%
เงนิเฟ้อ (Inflation) 2.9%
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Thai Investment Asset

Remarks
Cash = Average of 1 year deposit rate
Short-term Bond = ThaiBMA Gov.Bond Index 
   1-3Y Maturity
Bond = ThaiBMA Gov.Bond Index
Stock = Set Index (Total Return)

Past performance is no guarantee 
of future results

Year Cash Short-term Bond Bond SET
1999 6.00% 6.88% 7.75% 38.36%
2000 4.08% 7.77% 14.29% -43.23%
2001 3.50% 4.33% 8.33% 23.80%
2002 2.75% 4.41% 10.18% 20.89%
2003 2.00% 2.57% -2.49% 126.15%
2004 1.00% 0.58% 2.87% -10.63%
2005 1.00% 0.42% -0.23% 11.22%
2006 2.88% 5.30% 5.48% -0.28%
2007 4.46% 6.11% 7.63% 31.21%
2008 2.33% 7.84% 18.78% -45.09%
2009 1.75% 1.78% -4.18% 71.40%
2010 0.68% 1.78% 5.76% 47.05%
2011 1.63% 2.96% 5.61% 3.46%
2012 3.00% 4.02% 3.30% 40.43%
2013 2.48% 3.42% 2.14% -3.79%
2014 2.25% 3.97% 9.36% 19.09%
2015 1.72% 3.14% 5.09% -11.23%
2016 1.37% 1.36% 1.61% 23.90%
2017 1.37% 2.18% 5.45% 17.31%
2018 1.40% 1.39% 1.18% -8.09%
2019 1.47% 3.21% 15.25% 4.26%
2020 1.37% 2.45% 2.98% -5.24%
2021 0.48% 0.16% -4.68% 17.67%
2022 0.43% 0.17% -3.68% 3.53%
2023 1.00% 0.75% 3.37% -12.44%

Geo. Mean 2.09% 3.13% 4.69% 9.63%
MAX 6.00% 7.84% 18.78% 126.15%
MIN 0.43% 0.16% -4.68% -45.09%
S.D. 1.33% 2.28% 5.91% 34.91%

High risk, 
High expected return 



ปี Cash 100
Short-

Term Bond
100 Bond 100 SET 100

1999 6.00% 106 6.88% 107 7.75% 108 38.36% 138

2000 4.08% 110 7.77% 115 14.29% 123 -43.23% 79

2001 3.50% 114 4.33% 120 8.33% 133 23.80% 97

2002 2.75% 117 4.41% 125 10.18% 147 20.89% 118

2003 2.00% 120 2.57% 129 -2.49% 143 126.15% 266

2004 1.00% 121 0.58% 129 2.87% 147 -10.63% 238

2005 1.00% 122 0.42% 130 -0.23% 147 11.22% 264

2006 2.88% 126 5.30% 137 5.48% 155 -0.28% 264

2007 4.46% 131 6.11% 145 7.63% 167 31.21% 346

2008 2.33% 134 7.84% 157 18.78% 198 -45.09% 190

2009 1.75% 137 1.78% 159 -4.18% 190 71.40% 325

2010 0.68% 138 1.78% 162 5.76% 201 47.05% 479

2011 1.63% 140 2.96% 167 5.61% 212 3.46% 495

2012 3.00% 144 4.02% 174 3.30% 219 40.43% 695

2013 2.48% 148 3.42% 180 2.14% 224 -3.79% 669

2014 2.25% 151 3.97% 187 9.36% 245 19.09% 797

2015 1.72% 153 3.14% 193 5.09% 257 -11.23% 707

2016 1.37% 156 1.36% 195 1.61% 262 23.90% 876

2017 1.37% 158 2.18% 200 5.45% 276 17.31% 1028

2018 1.40% 160 1.39% 202 1.18% 279 -8.09% 945

2019 1.47% 162 3.21% 209 15.25% 322 4.26% 985

2020 1.37% 164 2.45% 214 2.98% 331 -5.24% 933

2021 0.48% 165 0.16% 214 -4.68% 316 17.67% 1098

2022 0.43% 166 0.17% 215 -3.68% 304 3.53% 1137

2023 1.00% 168 0.75% 216 3.37% 314 -12.44% 995

36

มูลค่าเงินลงทุน

100 บาท 
ที่เริ่มลงทุน 

ณ สิ้นปี 1998

การเตบิโตของเงนิลงทุน

หมายเหตุ :

• Cash : อตัราผลตอบแทนจากเงินฝากประจ า 
1 ปี (เฉลี่ย 3 ธนาคารใหญ่)

• Short-Term Bond : อตัราผลตอบแทนจาก
ดชันีพนัธบตัรรฐับาลอายุ 1-3 ปี 
(Government Bond Index 1-3 Year 
Maturity)

• Bond : อตัราผลตอบแทนจากดชันีพนัธบตัร
รฐับาล (Government Bond Index)

• Stock : อตัราผลตอบแทนจากดชันี
ผลตอบแทนรวม (SET Total Return Index)



132.0%

50.3%
34.3% 20.7% 12.3%

-52.5%
-24.9%

-6.6% 1.7% 5.1%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

1-Year 5-Years 10-Years 20-Years 30-Years

ที่มา : ประมวลผลจากสถติข้ิอมูลรายปีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

Horizon effect : เส่ียงได้น้อยหรือมาก ขึน้อยู่ กับลงทุนสัน้หรือยาว

- เอกสารฉบับนี ้ใช้ส าหรับประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทั่วไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบุคคล -

Ranges of Returns for Thai Stock (1976-2019)

Investment Time Horizon

37
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Year SET 15%
S-Bond 85%

SET 30%
S-Bond 70%

SET 50%
S-Bond 50%

SET 70%
S-Bond 30% SET 100%

1999 11.60% 16.32% 22.62% 28.91% 38.36%
2000 0.12% -7.53% -17.73% -27.93% -43.23%
2001 7.25% 10.17% 14.07% 17.96% 23.80%
2002 6.88% 9.35% 12.65% 15.94% 20.89%
2003 21.11% 39.65% 64.36% 89.08% 126.15%
2004 -1.10% -2.78% -5.02% -7.27% -10.63%
2005 2.04% 3.66% 5.82% 7.98% 11.22%
2006 4.46% 3.62% 2.51% 1.39% -0.28%
2007 9.88% 13.64% 18.66% 23.68% 31.21%
2008 -0.10% -8.04% -18.63% -29.21% -45.09%
2009 12.22% 22.66% 36.59% 50.51% 71.40%
2010 8.57% 15.36% 24.41% 33.47% 47.05%
2011 3.03% 3.11% 3.21% 3.31% 3.46%
2012 9.49% 14.95% 22.23% 29.51% 40.43%
2013 2.34% 1.26% -0.18% -1.63% -3.79%
2014 6.24% 8.51% 11.53% 14.56% 19.09%
2015 0.98% -1.17% -4.04% -6.92% -11.23%
2016 4.74% 8.12% 12.63% 17.14% 23.90%
2017 4.45% 6.72% 9.75% 12.77% 17.31%
2018 -0.04% -1.46% -3.35% -5.25% -8.09%
2019 3.37% 3.53% 3.74% 3.95% 4.26%
2020 1.30% 0.14% -1.40% -2.93% -5.24%
2021 2.79% 5.41% 8.92% 12.42% 17.67%
2022 0.68% 1.18% 1.85% 2.52% 3.53%
2023 -1.23% -3.21% -5.85% -8.48% -12.44%

Geo. Mean 4.72% 6.08% 7.57% 8.68% 9.63%

หมายเหตุ : SET = Set Index (Total Return)
S-Bond = ThaiBMA GovBond Index 1-3Y

จัดทพัลงทุน
(ตัวอย่างพอร์ต)

ผลตอบแทน
เฉล่ียระยะยาว
สงูขึ้นตามระดบั
ความเส่ียงท่ีลงทุน

จดัทพัลงทุน
ให้เหมาะสมกบัความ

เส่ียงท่ีรบัได้
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จดัทพัลงทุนมุ่งวตัถปุระสงค ์(Purpose-Driven Asset Allocation)

กองหน้า

กองกลาง

กองหลงั

หุ้นทุน

ตราสารหน้ี

ตราสารหน้ี
ระยะสัน้

ทพัฟุตบอล

ท าประตู

หนุนหน้า
เสริมหลงั

ป้องกนัประตู

สร้างความมัง่คัง่

สร้างกระแสเงิน
รกัษาอ านาจซ้ือ

คุ้มครองเงินต้น
ให้สภาพคล่อง

ทพัลงทุน

การลงทนุท่ีดีต้องมีการจดัทพัลงทนุท่ี สอดคล้องกบัวตัถปุระสงค์ และมีการกระจายความเส่ียง

Wealth
Builder

Income 
Provider

Money 
Manager
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หุน้ทุน

ทรพัยส์นิรายได้
ตราสารหน้ี

ตราสารหน้ี
ระยะกลาง/สัน้

ทพัลงทนุ วตัถปุระสงค ์& ระยะเวลาลงทนุ

สร้างความมัง่คัง่ระยะยาว
5 -7 ปีขึน้ไป

สร้างรายได้ ชนะเงินเฟ้อ
2 - 4 ปีขึน้ไป

เพ่ือใช้จ่ายและเป็นเงินส ารอง
1 - 12 เดือนขึน้ไป

Wealth
Builder

Income 
Provider

Money 
Manager

ตวัอย่างกองทนุ

Global Quality Growth 
(GQG); SP500 ;

SET50

Fixed-Income Medium 
Term  ;  Short Term

Property & 
Infrastructure ;
Global Income

ตวัอยา่ง : จดัทพัลงทุนดว้ยกองทุนรวม
หน้าท่ี

การลงทุนทีด่มีกีารจดัทพัลงทุนที ่สอดคล้องวตัถปุระสงค์ และมกีาร กระจายความเส่ียง ในแต่ละกองทพั 
- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพ่ือสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล -



ช่วงชีวิต & ความต้องการ

ชว่งวยัหนุ่มสาว ชว่งกลางคน ชว่งเกษยีณ

ผอ่นบา้น

ดาวน์รถ

สง่ลกูเรยีนมหาวทิยาลยั

ทอ่งเทีย่ว

คา่ใชจ้า่ยประจ าวนั

ของขวญัลกูหลาน

สง่ลกูเรยีนมหาวทิยาลยั

กองทุนเพือ่การเกษยีณ
กองทุนเพือ่การเกษยีณ วางแผนมรดก

เป้า

ใกล้

ไกล

ความฝันทางการเงินของท่าน คือ อะไร…



ค าถามท่ีส าคญัท่ีสดุของ
การเตรียมเงินเพ่ือยามเกษียณคือ

42

จ ัด ท ัพ อ ย่ า ง ไ ร

พอมัย้ยามเกษียณ ?
- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพ่ือสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล -



43

20 เทา่
ของคา่ใชจ้า่ยต่อปี

สมมตฐิาน ผลตอบแทน 5% เงนิเฟ้อ 3% จะพอใชห้ลงัเกษยีณ 25 ปี 

ต้องเตรียมเงินเท่าไร จึงพอใช้ยามเกษียณ
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25,000  x 12  x 20

ลา้น

* คา่ใชจ้า่ยเฉลีย่ต่อเดอืน 21,346 บาทต่อครวัเรอืน
ทีม่า : ส านกังานสถติแิหง่ชาต ิขอ้มลู ณ ปี 2561

ต่อครวัเรอืน
ตวัอย่าง : จ านวนเงินท่ีต้องเตรียม ณ วนัเกษียณ
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25,000  x 12  x 20

ลา้น

ต่อครวัเรอืน

ลา้น

ต่อคน
ตวัอย่าง : จ านวนเงินท่ีต้องเตรียม ณ วนัเกษียณ

12,500  x 12  x 20
* คา่ใชจ้า่ยเฉลีย่ต่อเดอืน 21,346 บาทต่อครวัเรอืน
ทีม่า : ส านกังานสถติแิหง่ชาต ิขอ้มลู ณ ปี 2561
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อาย ุVS ความสามารถในการรบัความเส่ียง

วยัท างานตอนต้น วยักลางคน

ระยะเวลาการลงทุน

อายุ

วยัเกษียณ

หุ้น 
หุ้น

หุ้น
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อายุ
สดัส่วนการลงทนุ
ในสินทรพัยเ์ส่ียง

20 – 30 ปี 70%

30 – 40 ปี 60%

40 – 50 ปี 50%

50 – 60 ปี 40%

> 60 ปี 30%

ค าแนะน าเพ่ิมเติม

1. เพือ่ใหก้องทุนมเีงนิเพยีงพอ พอรต์การลงทุนควรมสีดัสว่นของ
สนิทรพัยเ์สีย่งสงูพอสมควร โดยเฉพาะในวยัหนุ่มสาว

2. การเลอืกแผนการลงทุนควรพจิารณาถงึเหมาะสมกบัชว่งอายุ
และความเสีย่งทีต่นเองสามารถรบัได้

3. ผูล้งทุนควรท าความเขา้ใจถงึธรรมชาตขิองผลตอบแทน
และความเสีย่งของสนิทรพัยท์ีล่งทุน ทัง้ในมมุมองของความ
ผนัผวนระหวา่งทางและเป้าหมายในระยะยาว

4. พอรต์การลงทุนทีม่กีารกระจายความเสีย่งทีด่ ีควรมกีาร
แบ่งสดัสว่นการลงทุนไปยงัต่างประเทศ

5. ผูล้งทุนควรเขา้ใจวา่ การลงทุนมไิดส้ิน้สดุลง ณ วนัเกษยีณ
เนื่องจากเราไมไ่ดถ้อนเงนิทัง้หมดมาใชจ้า่ยแต่เป็นการทยอยใช้

    และยงัตอ้งลงทุนต่อเป็นสบิๆ ปี

ตวัอย่างพอรต์การลงทุนตามอาย ุ(แนวคิด 100 – อาย)ุ



ตวัอย่างแนวคิด Target Date Fund ของ Vanguard

48
Source : Vanguard

1 2

3

4 5

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพ่ือสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล -



Factsheet ตราสารหน้ี: ข้อมูลทัว่ไป และรายละเอียดของตราสาร

ขอ้มลูทัว่ไปของผูอ้อก

รายละเอยีดของตราสาร

ระดบัความเสีย่ง

1

2

3

4
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Factsheet ตราสารหน้ี: งบการเงินย้อนหลงั และอ่ืนๆ

ฐานะทางการเงนิและผลการ
ด าเนินงานของผูอ้อก

ขอ้ก าหนดอตัราสว่นทางการเงนิ

50



Factsheet ตราสารหน้ี: อตัราส่วนทางการเงินท่ีส าคญั

ย่ิงมากย่ิงดี
ย่ิงน้อยย่ิงดี

หลกัการพิจารณาอตัราส่วนทางการเงิน

• Trend Analysis: ดแูนวโน้มอตัราส่วน
ทางการเงินปัจจบุนัของบริษทักบัในอดีต
ว่ามีแนวโน้มเพ่ิมขึน้หรือลดลง

• Peers Comparison: เปรียบเทียบ
อตัราส่วนทางการเงินกบับริษทัคู่แข่งหรือ
บริษทัท่ีประกอบธรุกิจใกล้เคียงกนัหรือ
เปรียบเทียบกบัค่าเฉล่ียในกลุ่ม
อตุสาหกรรม

51



5
2

ปี 2024 Bond yield รุ่น 2 ปี ของไทยทรงตวั ขณะท่ีสหรฐัปรบัตวัขึ้น

หมายเหตุ: 
ในปี 2023 ดอกเบีย้นโยบายสหรฐัฯ ปรบัขึน้ 4 ครัง้ จากการประชุม 8 ครัง้ (Feb, Mar, May, Jul) รวม 1.0% สว่นดอกเบีย้นโยบายไทย ปรบัขึน้ 5 ครัง้ จากการประชุม 6 ครัง้ (Jan, Feb, Mar, May, Aug, Sep) รวม 1.25%
ในปี 2022 ดอกเบีย้นโยบายสหรฐัฯ ปรบัขึน้ 7 ครัง้ จากการประชุม 8 ครัง้ (Mar, May, Jun, Jul, Sep, Nov, Dec) รวม 4.25% สว่นดอกเบีย้นโยบายไทย ปรบัขึน้ 3 ครัง้ จากการประชุม 6 ครัง้ (Aug, Nov, Dec) รวม 0.75%

Jan 2022
0.66
0.73

US 2Y      YTD +0.41%
TH 2Y      YTD +0.03% 

14 Jun 2024

Dec 2022

1.63

4.41

Dec 2023

2.34

4.26

2.37

4.67

FED raised rate 
0.25% to 5.50%

(26Jul23) (20Sep23) (1Nov23) (13Dec23) (31Jan24) (20Mar24) (1May24) (12Jun24)

FED maintained rate 5.50%

MPC raised rate 
0.25% to 2.25%

(2Aug23)

MPC raised rate 
0.25% to 2.50%

(27Sep23) (29Nov23) (7Feb24) (10Apr24) (12Jun24)

MPC maintained rate 2.50%

TH 2Y

US 2Y



5
3

ปี 2024 Bond yield รุ่น 10 ปี ของไทยทรงตวั ขณะท่ีสหรฐัปรบัตวัขึ้น

Jan 2022

1.90
1.52

US 2Y      YTD +0.36%
TH 2Y      YTD +0.07% 

14 Jun 2024

Dec 2022

2.64

3.88

Dec 2023

2.77

4.20

TH 10Y

US 10Y

13Sep23: 
Aug inflation 
3.70% yoy.

12Oct23: 
Sep inflation 
3.70% yoy.

14Nov23: 
Oct inflation 
3.20% yoy.

20Dec23: 
Nov inflation 
3.10% yoy.

11Jan24: 
Dec inflation 
3.40% yoy.

13Feb24: 
Jan inflation 
3.10% yoy.

12Mar24: 
Feb inflation 
3.20% yoy.

5Sep23: 
Aug inflation 
0.88% yoy.

5Oct23: 
Sep inflation 
0.30% yoy.

7Nov23: 
Oct inflation 
-0.31% yoy.

7Dec23: 
Nov inflation 
-0.44% yoy.

5Jan24: 
Dec inflation -
0.83% yoy.

5Feb24: 
Jan inflation 
-1.11 yoy.

5Mar24: 
Feb inflation 
-0.77% yoy.

10Apr24: 
Mar inflation 
3.50% yoy.

15May24: 
Apr inflation 
3.40% yoy.

12Jun24: 
May inflation 
3.30% yoy.

3.84

2.70

5Apr24: 
Mar inflation 
-0.47% yoy.

3May24: 
Apr inflation 
0.19% yoy.

7Jun24: 
May inflation 
1.54% yoy.



Bond yield ไทย ทกุรุ่นอายปุรบัตวัสงูขึน้ในปี 2024

• ณ 14 ม.ิย. 2024 Bond yield ไทย รุน่อายุ 2 ปี +3 bps., 5 ปี +5 bps. และ 10 ปี +7 bps. จากสิน้ปี 2023

เส้นอตัราผลตอบแทนพนัธบตัรรฐับาลไทย

30Dec2022

30Dec2023
14Jun2024

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

1M 3M 6M 1Y 2Y 3Y 4Y 5Y 6Y 7Y 8Y 9Y 10Y 11Y 12Y 13Y 14Y 15Y

Yi
eld

 (%
)

2Yrs
+3bps.

5Yrs
+5bps.

10Yrs
+7bps.
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ต้นทุนการกู้ยืมอาย ุ5 ปี ของผูอ้อกเกือบทุกเรทต้ิงปรบัตวัขึน้
ในปี 2024 ตามทิศทางของอตัราผลตอบแทนพนัธบตัรรฐับาล

A
AA
AAA

Gov

BBB

BBB+

14 Jun 2024Jan 2022

Dec21

4.53
4.21

2.62
2.10

1.85
1.29

Dec22

5.03

4.31

3.25
3.07
2.72

1.96

Dec23

5.42

4.52

3.57
3.32
3.11

2.45

5.70

4.66

3.55
3.33
3.20

2.50

(Bps.) Chg 
in 20

Chg 
in 21

Chg 
in 22

Chg 
in 23

Chg 
in 24

BBB +66 -32 +50 +39 +28

BBB+ +84 -8 +10 +21 +14

A +37 -12 +63 +31 -2

AA -49 +38 +97 +25 +1

AAA -36 +33 +87 +40 +9

Gov -65 +68 +67 +49 +5
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อตัราผลตอบแทนคาดหวงั (Yield to Maturity) ของหุ้นกู้ไทยในปัจจบุนั

AAA
AA
A

BBB

Gov

อตัราผลตอบแทนเฉล่ียหุ้นกู้ตามอนัดบัเครดิต
(14 มิ.ย. 2024)
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มลูค่าคงค้างหุ้นกู้ระยะยาวตามกลุ่มอนัดบัเครดิตและช่วงอายุ

TTM
มลูค่าคงค้างหุ้นกู้ (ล้านบาท)

AAA AA A BBB

<3Y 255,958 279,572 1,280,241 443,004

3-5Y 89,695 175,400 489,186 96,085

5-10Y 35,200 233,707 472,907 69,165

>10Y 17,000 53,200 101,052 90,090

Grand Total 397,853 741,879 2,343,387 698,343
ขอ้มลู ณ 14 ม.ิย. 2024
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อตัราเงินเฟ้อไทย-สหรฐัฯ

7.86

-0.44
-1.11
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TH core inflation
TH Headline inflation
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การลงทุนในตราสารหน้ีโดยตรง

59

พนัธบตัรรฐับาล
1. ผา่นการจองซ้ือ: พนัธบตัรรฐับาลประเภทออม

ทรพัย์
2. ผา่นการประมลู: พนัธบตัรประเภทอื่นๆ เชน่ ตัว๋

เงนิคลงั พนัธบตัร ธปท. ฯลฯ

หุ้นกู้เอกชน
ผา่นการเสนอขาย 4 รปูแบบ
1. Public Offering (PO) เสนอขายแก่ประชาชนทัว่ไป
2. Private Placement เสนอขายวงจ ากดั แก่

2.1 ผูล้งทุนสถาบนั (II)
2.2 นักลงทุนรายใหญ่ (HNW)
2.3 วงแคบ (PP10) 

ตลาดแรก

ช่องทางจ าหน่าย

เคาน์เตอรธ์นาคาร                   ตู้ ATM  Internet banking เป๋าตงั   Mobile app ของธนาคาร



ช่องทางการค้นหาหุ้นกู้เพ่ือเลือกลงทุนหุ้นกู้ออกใหม่ในตลาดแรก

60

3. เป๋าตัง1. เคาน์เตอร์ธนาคาร 2. Mobile app ของธนาคาร



ช่องทางการค้นหาหุ้นกู้เพ่ือเลือกลงทุนหุ้นกู้ออกใหม่ในตลาดแรก (ต่อ)

61

4. Website ThaiBMA

• นักลงทนุสามารถเข้ามาท่ี 
http://www.thaibma.or.th/ เพื่อค้นหา
ข้อมลูเก่ียวกบัตราสารหน้ีรวมถึงหุ้นกู้
ออกใหม่

• หวัข้อ Issue/Issuer Highlight จะมีข้อมลู
หุ้นกู้ออกใหม่

http://www.thaibma.or.th/


ช่องทางการค้นหาหุ้นกู้เพ่ือเลือกลงทุนหุ้นกู้ออกใหม่ในตลาดแรก (ต่อ)

62

5. Facebook ThaiBMA

• นักลงทนุสามารถเข้ามาท่ี 
https://www.facebook.com/fbthaibmaเพ่ือติดตาม
ข่าวสารและความรู้เก่ียวกบัตราสารหน้ีรวมถึงหุ้นกู้
ออกใหม่ผา่นทาง Facebook ThaiBMA

• ข่าวหุ้นกู้ออกใหม่จะมีทัง้รายละเอียดหุ้นกู้
และเบอรโ์ทรของผูจ้ดัการการจดัจ าหน่ายหุ้นกู้

https://www.facebook.com/fbthaibma


ช่องทางการค้นหาหุ้นกู้เพ่ือเลือกลงทุนหุ้นกู้ออกใหม่ในตลาดแรก (ต่อ)

63

6. app MeBond

เมน ูตราสารหน้ีออกใหม่....ตดิตามและคน้หาตราสารหนีอ้อกใหมไ่ดต้ามเงือ่นไขที่ตอ้งการ

ตราสารหน้ีออกใหม่

▪ สามารถคน้หาไดต้าม

➢ รฐั/เอกชน

➢ ชือ่ผูอ้อก

➢ เรทติง้

➢ อตัราดอกเบี้ย

➢ ประเภทการเสนอขาย

• แสดงรายละเอียดตรา

สารท่ีก าลงัจะเสนอขาย

• ลิงคไ์ปยงั Factsheet/ 

หนงัสือชีช้วน



ช่องทางการค้นหาหุ้นกู้เพ่ือเลือกลงทุนหุ้นกู้ออกใหม่ในตลาดรอง

64

Mobile app ของธนาคาร ติดต่อธนาคาร/บล. ท่ีเป็น Dealer โดยตรง



MeBond ช่วยให้ท่านไม่พลาดการตดิตามข่าวสารหุ้นกู้ในพอร์ต



For more information, please visit

WEBSITE

WWW.THAIBMA.OR.TH

FACEBOOK 

FBTHAIBMA

MEBOND APP 

BY THAIBMA
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